
 

 

ご 挨 拶 
 

岩手県立大学宮古短期大学部   

学 部 長  松 田  淳   

 

 本学の教育・研究活動に対して、日頃

より地域の皆様から御支援、御協力を

賜っておりますことを厚く御礼申し上

げます。 

 

 本学は開学以来、本県沿岸地域の唯

一の高等教育機関として、地域社会を

担っていく知識と意欲を備えた人材を

養成する教育活動に取組んでおります

とともに、地域課題に対応した調査研究活動を通じて地域に頼られる大学を目指して活動

を続けております。 

 

そこで実施しているのが、ここでお示ししている、将来の地域づくりを担うことが期待

される人材の養成に貢献していくことを目指した「出張講義」です。本県沿岸地域は東日

本大震災からの復興を地域の持続的発展につなげていくために、産学公民が協働した諸活

動を展開しておりますが、積み残した課題もあります。また、新たに生じた課題も掘り起

こしていくことも求められています。そして、こうした地域づくりの活動を持続的に展開

していくためには将来の地域を担っていく人材の養成が不可欠です。 

 

今後も、各方面からの要望を伺いながら、講義の内容も含めた実施のあり方について改

善を図ってまいります。随時忌悼のない御意見をお寄せいただければ幸いです。 

 

-1-


